
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Михайловское

«& j  » 0 #  2024 № -3/У

Об утверждении Положения о 
передвижном учебно-консультационном 
пункте по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям при
Администрации Михайловского района 
Алтайского края

В целях оптимизации работы по организации подготовки неработающего 
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Михайловского района 
Алтайского края, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.94 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 
841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области 
гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о передвижном учебно-консультационном пункте по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям при Администрации Михайловского 
района Алтайского края (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Михайловского 
района от 11.12.2023 № 607 «О создании учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального 
образования Михайловский район».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 
района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



Приложение 
к постановлению Администрации 

Михайловского района
№ <3 f  ̂  от « & /  » О S' 2024

ПОЛОЖЕНИЕ
о передвижном учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и 

чрезвычайных ситуаций при Администрации Михайловского района
Алтайского края

1. Общие положения
Настоящее Положение о передвижном учебно-консультационном 

пункте по гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций (далее -  
передвижной УКП по ГОЧС) при Администрации Михайловского района 
Алтайского края (далее — Положение) разработано в соответствии 
Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 
населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

Данное Положение определяет порядок создания и работы 
передвижной УКП по ГОЧС на территории Михайловского района 
Алтайского края.

2. Порядок создания передвижного УКП по ГОЧС
Передвижной УКП по ГОЧС создается при Администрации 

Михайловского района и предназначен для проведения мероприятий по 
подготовке неработающего населения на территории Михайловского района 
Алтайского края в области гражданской обороны (далее -  ГО) и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — ЧС), 
а также информирования неработающего населения о правилах поведения и 
основных способах защиты при ЧС мирного и военного времени, приемах 
оказания первой помощи и правилах пользования коллективными и 
индивидуальными средствами защиты.

Организационно-штатная структура передвижного УКП по ГОЧС:
начальник передвижного УКП по ГОЧС -  начальник отдела ГО ЧС и 

мобилизационной подготовке Администрации Михайловского района, либо 
лицо его замещающее;



члены УКП по ГОЧС -  главы Администрации сельсоветов и поссовета. 
Организационная структура передвижного УКП по ГОЧС может быть 

различной в зависимости от финансовых возможностей и количества 
проживающего в нем неработающего населения.

Методическое руководство по организации подготовки осуществляет 
отдел ГО ЧС и мобилизационной подготовке Администрации 
Михайловского района.

3. Организация подготовки неработающего населения
Главная цель создания передвижного УКП по ГОЧС -  обеспечение 

необходимых условий для подготовки неработающего населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее -  ГОЧС) 
по месту жительства.

Место проведения занятий с неработающим населением на территории 
населенных пунктов Михайловского района согласовывается с главами 
Администрации сельсоветов и поссовета. Руководит работой передвижного 
УКП по ГОЧС и организует подготовку начальник отдела ГО ЧС и 
мобилизационной работы Администрации Михайловского района.

Основной целью подготовки неработающего населения в области 
безопасности жизнедеятельности является формирование у неработающего 
населения знаний, умений и навыков, позволяющих правильно действовать 
при опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях техногенного и 
природного характера.

Основными задачами подготовки неработающего населения в области 
безопасности жизнедеятельности является ознакомление граждан:

с нормативно-правовым регулированием в области безопасности 
жизнедеятельности;

чрезвычайными ситуациями природного, техногенного характера и 
действиями населения при их возникновении;

средствами коллективной и индивидуальной защиты для населения и 
порядком пользования ими;

действиями при эвакуации, пожарах, угрозе и совершении 
террористических актов;

методами оказания первой помощи;
правилами безопасности в быту и на водных объектах.
Для проведения бесед, лекций и консультаций привлекать 

консультантов из числа специалистов гражданской обороны, прошедших 
подготовку в специальных учебных заведениях. По медицинским темам и по 
вопросам психологической подготовки беседы и лекции должны проводить 
работники органов здравоохранения (по согласованию). Для отработки 
наиболее сложных тем, проведения практических занятий, тренировок 
привлекать вышестоящих штатных работников органов управления ГОЧС.



4. Оборудование и оснащение
Учебно-материальная база передвижного УКП по ГОЧС включает 

стенд, наглядные учебные пособия, учебно-методическую литературу и 
дидактические материалы.

Применительно к тематике подготовке для повышения наглядности и 
обеспечения самостоятельной работы, обучаемых на передвижном УКГ1 по 
ГОЧС необходимо иметь плакаты, схемы, слайды, законодательные и 
нормативные акты (выписки), в том числе Конституцию Российской 
Федерации с комментариями, подшивки журналов, памятки, рекомендации, 
учебно-методические пособия.

Оснащение передвижного УКП по ГОЧС, содержание стендов должно 
быть простым в оформлении, доступным в понимании, убеждать людей в 
реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычайных 
ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические качества.

Каждый посетивший передвижной УКП по ГОЧС должен получить 
конкретную исчерпывающую информацию о возможных чрезвычайных 
ситуациях в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах 
следования к ним, порядке эвакуации.

Вход в помещение передвижного УКП по ГОЧС оборудовать вывеской 
с распорядком работы УКП.

5. Документация передвижного УКП по ГОЧС
Документация передвижного УКП по ГОЧС включает: 
настоящее Положение;
распорядок работы передвижного учебно-консультационного пункта 

при Администрации Михайловского района;
график выездов в населенные пункты Михайловского района; 
журнал учета персональных посещений передвижного учебно­

консультационного пункта;
журнал учета посещаемости мероприятий на передвижном учебно- 

консультационном пункте.


